swb

Senatorin fir Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat, :::)dA;_Heuss_A"ee 20
Stadtentwicklung und Wohnungswirtschaft 28215 Bremen

z. Hd. www,.swb.de

- per Email - Friedhelm Behrens

An der Reeperbahn 2 Unternehmenskommunikation

T 0421 359-2049

F 0421 359-152049
friedhelm.behrens@swb-
gruppe.de

28217 Bremen

Bremen 23.2.2021

Sehr geehrter ,

gerne Antworten wir, swb und wesernetz, auf die Fragen des Beirats zum geplanten Bau
der Fernwarmeverbindungsleitung Ost. Wir haben die Antworten direkt unter den Fragen
des Beirats verfasst.

Fur Rickfragen stehen wir gerne zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiBen

swb AG wesernetz GmbH

Vorstand: Dr. Torsten Kéhne (Vorsitzender), Olaf Hermes | Amtsgericht Bremen HRB 4428 HB | Vorsitzender des Aufsichtsrats: Stefan Dohler
USt-IdNr.: DE 811136135, Steuernummer: 460 102 00987

IBAN DE17 2905 0101 0001 0069 80, BIC SBREDE22 | IBAN DE45 2905 0000 1071 8500 06, BIC BRLADE22

Glaubiger-ID DE43ZZZ00000096777



swb

Fragen des Beirats Schwachhausen zum
Projekt Fernwarmeverbindungsleitung
Ost

Klicken oder tippen Sie hier, um Text einzugeben.

Bremen, 23.02.2021

A. Fragen zu den Kosten der Fernwarme

1. Die Kosten der Fernwarme fiir den Endverbraucher liegen bereits heute mehr als 80 %
Uber denen der Warmeversorgung mit Erdgas. Welche Kosten fiir die Fernwarme (heute
8.5 ct /Kwh plus Bereitstellungskosten) erwarten Sie flir den Endverbraucher in den
nachsten 5-10 Jahren nach Abschaltung des Steinkohleblockes 15 in Hastedt?
Antwort swb:
Die dieser Frage vorangestellte Behauptung zum Preisunterschied zwischen
Fernwdrme und Erdgas betrachtet nicht die Vollkosten der Warmeerzeugung mit
Erdgas. Der aktuelle Verbrauchspreis von swb Warme basis liegt flir Bremen 34
Prozent Uber dem Verbrauchspreis von swb Erdgas basis, dem vergleichbaren
Grundversorgungstarif. Der Brutto-Verbrauchspreis von swb Erdgas basis liegt
aktuell bei 6,32 Cent/kWh, der von swb Warme basis bei 8,46 Cent/kWh. Selbst
dieser Vergleich ist aber nicht aussagekraftig. Zum einen sind weitere
Preisbestanteile wie Grund- und Leistungspreis zu berlcksichtigen. Zum anderen
muss Erdgas in der Heizungsanlage erst in Warme umgewandelt werden. Die
dadurch entstehenden Verluste an Priméarenergie kénnen bei der am weitesten
verbreiteten Heizungsart, dem Niedertemperaturkessel, 20 Prozent betragen. Ein
Vergleich mit diesen Eingangsparametern fihrt derzeit zu lediglich knapp 10
Prozent héheren Heizkosten durch Fernwarme gegeniber einer
Erdgasgrundversorgung. Diese nur geringfligigen Mehrkosten werden ganz oder
zumindest in Teilen dadurch kompensiert, dass bei der Fernwarmeversorgung
keine Kosten fiir Abgassysteme, Heizungsanlagen und Wartung anfallen.
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Wirden zudem - wie hier - nur die héheren reinen Heizkosten gegenilber aErdgas
verglichen, so féllt diese Differenz Jahr fiir Jahr geringer aus, da Erdgas ab 2021 durch
das Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) belastet wird. Hierdurch verteuert sich flir
einen Haushalt mit einem Verbrauch von 18.000 kWh das Erdgas jahrlich bis zum Jahr
2025 um rund 244€/a.
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In unseren Fernwarmepreisen hingegen sind bereits weitgehend die
Emissionskosten aus dem europaischen Zertifikathandel enthalten, so dass hierfur
keine nennenswerten BEHG Zusatzlasten anfallen.

Die Fernwarmekostenentwicklung fiir den Endverbraucher folgt im Ubrigen festen
Regeln (,,Parametern”), die in den Preisdnderungsklauseln unseres
Fernwarmetarifs (,,swb Warme basis”) nach MaBgabe gesetzlicher Anforderungen,
§ 24 Abs. 4 AVB FernwarmeV, festgeschrieben sind. Damit werden die jeweils
aktuellen Kosten abgebildet, die bei Erzeugung und Verteilung der Fernwarme, in
erster Linie Materialkosten, Brennstoffkosten fiir (noch) Steinkohle, Erdgas und
Heizdl sowie Lohnkosten, entstehen. Daneben missen die Preisénderungsklauseln
die aktuellen Verhaltnisse auf dem Warmemarkt beriicksichtigen. Sie setzen sich
insoweit zu 60 Prozent aus den Verdanderungen der genannten Kostenbestandteile
und zu 40 Prozent aus der Warmemarktentwicklung zusammen. Alle
Kostenfaktoren werden Uber Messziffern (Indizes) des Statistischen Bundesamtes
abgebildet und entziehen sich damit einer Einflussnahme durch swb.

Wir gehen davon aus, dass unsere Kosten fir die Warmeerzeugung und -
bereitstellung neben den schon erwdhnten Effekten auch durch den Ersatz des
Brennstoffes Steinkohle durch andere Einsatzbrennstoffe (Erdgas, Abfall) nicht
steigen. Wie sich die Kostenentwicklung und die Verhéltnisse auf dem
Wéarmemarkt Uber einen mittelfristig bis langen Zeitraum (5 bis 10 Jahre) anhand
der Indizes des statistischen Bundesamts darstellen, kdnnen wir allerdings nicht
vorhersagen.

Einzelheiten zu diesem Thema finden sich auf unserer Internetseite
https://www.swb.de/waerme/fernwaerme/preisaenderungsklauseln-waerme-
basis.

Dariiber hinaus gibt es eine regelmaBige kartellrechtliche Uberpriifung der Preise,
die in der Vergangenheit zu keinen Beanstandungen gefiihrt hat.

2. Lt. Aussage des Vorstandsvorsitzenden der SWB betragen die Investitionen fiir das
Fernwarmeprojekt € 200 Mio., moéglicherweise sogar mehr. Werden diese als Kosten auf
alle Abnehmer umgelegt (Gewerbe und Wohnen gleichermaBen)? Welche
Kostenauswirkung hat diese MaBnahme fiir den Verbraucher? Welche
betriebswirtschaftliche Nutzungsdauer legt die SWB zugrunde (die Blockheizkraftwerke
sind per Definition des Vorstandes der SWB ,Ubergangslésungen” fiir 15 Jahre)?

Antwort swb:

Wie in Frage Al beschrieben, entwickeln sich die Preise an Indizes. Die

Mehrkosten der Investition werden nicht auf den Fernwarmepreis umgelegt. Somit

haben diese MaBnahmen keine Auswirkungen auf den Verbraucher.

Die Nutzungsdauer der Fernwarmeverbindungsleitung ist auf 40 Jahre angelegt

(Gem. DIN EN253:2009-07)

Die derzeitige Gesamtinvestition in die Fernwarme entspricht etwa € 200 Mio., die

sich aus der Verbindungsleitung mit € 60 Mio. und dem Blockheizkraftwerke
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(BHKW) mit € 140 Mio. zusammensetzen. Da beide Projekte sich sachlich
bedingen, wurde dies in der Vorstandsaussage zusammengefasst.

3. Warum reichen die bereits genehmigten neun Blockheizkraftwerke nicht aus, die
Haushalte in der Vahr als Hauptabnehmergruppe zu versorgen?
Antwort swb:
Die Bereitstellung der Warme flir Wohnungswirtschaft, Industrie und Handel ist
mit dem MHKW alleine nicht zu realisieren. Auf der anderen Seite die Warme fir
den Bremer Osten alleine (iber Erdgasnutzung bereit zu stellen, schopft nicht das
vorhandene Potenzial an CO2-Einsparung aus und ware dariber hinaus auch
deutlich unwirtschaftlicher.

Aufgrund des zukinftigen Netzverbundes (Verbindungsleitung) ist ein
wirtschaftlicherer und klimaschonenderer Betrieb mdglich. Die derzeitigen MUST-
run-Effekte (Warmelieferung bei gleichzeitiger Stromproduktion bei negativen
Strompreisen) entfallen. Darliber hinaus dienen die BHKW als Systemstabilitat fir
die Integration von EE-Strom flir den Fall eintretender Dunkelflaute (kein Wind
und keine Sonne und damit nicht ausreichenden Versorgung aus EE-Anlagen).

4. Wie wird das Ziel der CO2-Klimaneutralitat erreicht, wenn Millverbrennung und Gas
Uber das Jahr 2030 hinaus Energiequellen fiir die Fernwdrmeerzeugung bleiben? Bestehen
Investitionsvorhaben beziiglich griiner Energiequellen?
Antwort swb:
Bei der energetischen Abfallverwertung lasst sich iber einen so kurzen Zeitraum
bis 2030 keine signifikante Anderung des Abfallaufkommens erkennen. Deshalb ist
weiter davon auszugehen, dass Warme aus dem MHKW einen Emissionsfaktor von
0 g CO2/kWh hat (AGFW FW 309-6) Demnach ist die Warme aus dem MHKW
schon heute klimaneutral. Fir den Standort Hastedt gibt es aktuell mehrere
technische Ansétze fir eine umweltschonendere Wéarmeerzeugung. Allen
gemeinsam ist, dass sie sich noch in einem Entwicklungsstadium befinden, dass
keine Investitionsplanung sinnvoll erscheinen lasst. Strategisch ist es flir swb hier
wichtig, alle Techniken, die fiir die Warmeerzeugung sinnvoll sein kdnnen, genau
zu monitoren oder selbst weiter zu entwickeln wie beispielsweise beim
Hybridregelkraftwerk in Bremen Hastedt.
5. Ist eine Nutzung der Abwarme aus Industrie geplant?
Antwort swb:
Die Nutzung von Energie aus Abwarme ist grundsatzlich erwiinscht.
Voraussetzung ist, dass die eingespeiste Warme den angestrebten
Primarenergiefaktor der Fernwarme sowie die Parameter fur Druck und
Temperatur einhalt.

6. Sind die Fernwarmepreise fir alle Abnehmer gleich, oder erhalten einzelne Bezieher
Sonderpreise? Gibt es niedrigere Preise fir Industriekunden und/oder GroBabnehmer?
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Antwort swb:

Die Fernwarmepreise in Bremen sind auf Grundlage unserer Allgemeinen
Versorgungsbedingungen ,swb Wéarme basis” flr alle Abnehmer gleich. Die
allgemeinen Versorgungsbedingungen gelten jedoch nicht fiir die Versorgung von
Industrieunternehmen, mit denen wir in der Regel individuelle Vertrage schlieBen,
deren Inhalte aber durch entsprechende Vertraulichkeitsklauseln geschitzte
Geschéftsgeheimnisse sind.

7. Ist beabsichtigt, Dritterzeugern die Einspeisung von Fernwarme in das Netz - analog
zum Strom- und Gasmarkt — zu ermdglichen-, oder bleibt das Monopol der SWB
langfristig erhalten?

Antwort swb:

Grundsatzlich ist die Fernwarmeversorgung kein Monopol, da jeder ein Fern- oder
Nahwdrmenetz betreiben darf. Der Konzessionsvertrag mit der Stadt Bremen
ermdglicht die Einspeisung von Warme in das swb Netz. Somit erfiillt die Stadt
Bremen und swb bereits heute die Anforderung der EU (vgl. ,Richtlinie (EU)
2018/2001 Des Europdischen Parlaments und des Rates vom 11. Dezember 2018
zur Férderung der Nutzung von Energie aus erneuerbaren Quellen, Artikel 24")
Die Einspeisung von Abwdrme sowie von EE-Warme ist ein weiterer Baustein der
Dekarbonisierung und ist auch Bestandteil der swb-Wéarmestrategie.

8. Falls das Monopol der SWB bestehen bleibt: Wie werden der Verbraucherschutz und

EU-Rechtskonformitat sichergestellt (Prédvention missbrauchlicher Preisbildung)?
Antwort swb: (siehe Antwort 1 und 7)

9. Die Fernwarme im Kraftwerk Oken wird Uber die Verbrennung von Hausmill erzeugt.
Ist es korrekt, dass der derzeitige Anfall nicht ausreicht, um das Kraftwerk auszulasten?
Wird der erwartete Riickgang des Hausmillaufkommens durch umweltbewusstes
Verbraucherverhalten die Auslastung noch weiter reduzieren und die Fernwarme
verteuern?
Antwort swb:
Die Bremer Hausmiullmillmengen sind mit ca. 100.000 t/a seit Jahren auf einem
stabilen Niveau. Die Menge anderer kommunalstdmmiger Abfalle, die im MHKW
verbrannt werden, schwankt zwischen 100.000 und 150.000 t / a. Diese werden
je nach Bedarf im MHKW (Mill-Heiz-Kraft-Werk, Oken) oder MKK (Mittel-Kalorik-
Kraftwerk, Hafen)) eingesetzt.
Die Auslastung der Verbrennungskapazitat von > 500.000 t/a des MHKW ist nicht
nur vom Hausmillaufkommen, sondern auch von Gewerbeabfallen abhangig.
Langfristig sehen wir keine groBen Risiken fur die Vollauslastung des MHKW. (Vg/.
EUWID 35/2020. ,Die Mdllverbrennungsanlagen und Ersatzbrennstoff-Kraftwerke
in Deutschland werden auch im Jahr 2040 noch ausgelastet sein. Zu diesem
Ergebnis kommen das Beratungsunternehmen Prognos und der Wissenschaftler
Martin Faulstich in einer im Auftrag der Interessengemeinschaft der Thermischen
Abfallbehandlungsanlagen in Deutschland (ITAD) erstellten Untersuchung zu den
kinftigen Kapazitdten und Mengenpotenzialen. ”)
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B. Inhaltliche Fragen zum
Planfeststellungsverfahren

1. Ist ein Anschlusszwang fiir Fernwédrme geplant? Ist ein Verbot von Gas- oder
Olheizungen geplant?
Antwort swb:
swb sieht keine Notwendigkeit flir einen FW-Anschlusszwang. Ab 1.1.2026 gilt ein
Neuanschlussverbot fiir Ol-Heizungen in Neu- und Bestandsbauten nach dem
Gebaudeenergiegesetz des Bundes.

2. Mit wie vielen Neuanschlissen, die sich nur mit der jetzt geplanten Trassenflihrung
durch Schwachhausen realisieren lassen, rechnen Sie in den ersten 5 Jahren nach
Inbetriebnahme? Wie viel m2 Wohn-/Nutzflache/Personen werden erfasst, welcher
Warmebedarf steht dahinter (kWh p.a.)? Bitte getrennte Darstellung fiir Neubau- und
Bestandsimmobilien.
Antwort swb:
Es gibt im naheren Umfeld der Verbindungsleitung ein Warmepotenzial von ca.
31.000.000 kWh und somit eine mogliche CO; Einsparung von 3000 t COy/a.
Konkret wird die Nahwarmeversorgung in der Kulenkampff-Allee kiinftig aus der
Fernwdrme gespeist, sobald das dortige erdgasbetriebene Block-Heiz-Kraftwerk
ersetzt werden muss.
Sollten sich die politische Rahmenbedingung (BEHG, etc.) &ndern, ist mit einem
Anstieg der Fernwarmeanschlisse zu rechnen. Da derzeit noch keine
vertrieblichen Aktivitaten unternommen wurden (Planfeststellungsverfahren ist
noch nicht beendet), kann eine realistische Potenzialanalyse nicht abschlieBend
vorgenommen werden. Vor dem Hintergrund der Dekarbonisierung im
Gebdudesektor, kann Fernwédrme einen entscheidenden Beitrag leisten, dieses Ziel
zu erreichen.

3. Hat es ohne Planfeststellung und vor Entscheidung der politischen Gremien Uber das
Projekt Erklarungen von SKUMS an die SWB gegeben, dass Bautrdagern Zusagen zur
Fernwarmeversorgung gemacht werden dirfen (z.B. Wohnpark Schwachhausen,
Schwachhauser Heerstr. 235)7?
Antwort swb:
Hierfir ist grundsatzlich keine Gremienzustimmung erforderlich. swb hat die
Rahmenbedingungen zur Versorgung des Wohnparks Schwachhausen mit
leitungsgebundener Warme gepriift und daraufhin eine Vereinbarung mit Helken
Planungs- und Immobilien GmbH & Co KG (HPI) geschlossen.

4. Hat es in Verbindung mit dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan oder dem
Bauantrag eine Zusage von SKUMS oder Immobilien Bremen an den Bautréger Helken
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gegeben, dass er mit Fernwarme versorgt wird? Wenn Nein: kénnen Sie erkldaren, warum
Helken keine Heizungsanlage im ersten Bauabschnitt vorgesehen hat?
Antwort swb:
Eine Aussage seitens SKUMS oder Immobilien Bremen gegenliber Bautrager
Helken (HPI) zur Warmeversorgung ist swb nicht bekannt. Im Bebauungsplan sind
keine Vorgaben zur Energieversorgung enthalten.
Der Ausbau der Fernwarme in Bremen wird politisch unterstitzt (vgl.
Jhttps.//www.bauumwelt. bremen.de/klimaschonende stromerzeugung/fernwaer
me-24864 und” Vertrag ,,Nutzung offentlicher Verkehrswege der Stadt zum Bau
und Betrieb
eines Fernwarmeversorgungsnetzes im Gebiet der Stadt” §12
(Konzessionsvertrag)) dies ist auch ein Grund, warum swb eine
Fernwarmeversorgung bevorzugt anbietet.
Fir das gesamte Baufeld (vier Geb&dude) wurden alternative
Warmeversorgungslésungen geprift, swb hat hier eine Nahwarmeinsel- und
Fernwarmeldsung untersucht. Der Kunde hat fiir seine Bauabschnitte eine
Warmeversorgung durch swb beauftragt.

5. Warum hat die SWB mit dem Bautrager Helken (HPI) einen Vertrag zur Versorgung mit
Fernwarme in der Schwachhauser HeerstraBBe geschlossen, ohne dass die Verlegung einer
Fernwdrmeleitung auf 6ffentlichem Grund beantragt war und ohne, dass die zusténdigen
politischen Gremien (Deputation/Beirat) damit befasst waren?
Antwort swb:
Zwischen der Stadt Bremen und wesernetz besteht ein laufender
Konzessionsvertrag (,§2 Wegerecht und Grundstiicksbenutzung”), der die
Verlegung von Warmenetzen auf 6ffentlichen Verkehrswegen allgemeingiiltig
regelt. Darliber hinaus muss keine Gremienbefassung erfolgen. - Aktuell gibt es
dariiber hinaus mehrere Moglichkeiten zur Anbindung an das Fernwédrmenetz.

6. Gibt es weitere Bauprojekte, in denen bereits Zusagen auf eine Fernwarmeversorgung
gemacht wurden, ohne dass es die notwendigen politischen Entscheidungen gibt?
Antwort swb:
Ja, es gibt weitere Zusagen zu Fernwarmeversorgung. Eine politische
Entscheidung ist auch hierfiir nicht erforderlich.
Neben den drei Gebduden vom Bautrager Helken (HPI) gibt es eine weitere
Zusage zur Fernwarmeversorgung. swb prift mehrere Anfragen von Interessenten
(derzeit nur Bestandsimmobilien) zur Versorgung mit umweltfreundlicher
Fernwarme in diesem Stadtteil.
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Begriindung fiir weiteren Informationsbedarf
des Beirats

In der Beiratssitzung im Marz 2019 hat die SWB das Vorhaben mit der Notwendigkeit
begriindet, das Steinkohlekraftwerk in Hastedt (Block 15) aufgrund der politischen
Vorgaben zur Reduzierung des CO2 AusstoBes abschalten zu missen. Weil damit die
Maoglichkeit entfalle, das Fernwdarmenetz im Bremer Osten zu versorgen, misse eine
Verbindung zum Millheizkraftwerk Oken (UNI) geschaffen werden. Der Beirat gewann den
Eindruck, die Trasse sei Voraussetzung fiir die AuBerdienststellung des Blockes 15 in
Hastedt. Das Investitionsvolumen wurde mit € 38 Mio. beziffert. Die alternative
Trassenfiihrung an der Autobahn (gleiche Lange der Leitung) sei nicht mit den Richtlinien
des Bundes zu vereinbaren und zudem ohne Option auf Neukundengewinnung. Heute
stellt sich die Sachlage anders dar. Der Beirat ist allerdings dariber bislang nicht offiziell
in Kenntnis gesetzt worden. Die nachfolgenden Informationen stammen aus der Enquete-
Kommission der Bremischen Blirgerschaft:
1. Das der Fernwarme zuzurechnende Investitionsvolumen betragt nicht € 38 Mio.,
sondern etwa € 200 Mio., mdglicherweise sogar mehr (It. Herrn Dr. Kéhne, Vorstand
SWB). Die Leitungskosten allein belaufen sich auf etwa € 60 Mio.

Stellungnahme swb:

Die steigenden Kosten fir den Bau der Verbindungsleitung sind maBgeblich auf

den unerwarteten Untergrund sowie die damit verbundenen BaumaBnahmen

zurtick zu fuhren.

2. Der zweite Teilbetrag entfallt auf die bereits genehmigten, mit Erdgas betriebenen 9
Blockheizkraftwerke fiir die Netzversorgung im Bremer Osten auf dem Gelande des
Kraftwerkes in Hastedt. Das wurde bisher nicht erwahnt.
Stellungnahme swb:
Die Verbindungsleitung koppelt die beiden Netzgebiete die aus den
Heizkraftwerken MHKW (Oken) und Hastedt versorgt werden. Die Kopplung
erlaubt einen deutlich optimierten Betrieb der beiden Werke und macht den
Einsatz von umweltschonendem Erdgas erst wirtschaftlich. Zum anderen sinken
die COz-Emissionen der umweltschonenden erdgasbetriebenen BHKW durch die
Wdarme aus dem MHKW noch einmal deutlich.

3. Da diese Investition - die ,gréBte, die in Bremen jemals fur die Fernwdrme getétigt
wurde” (Dr.Kdéhne) - die Kosten der Fernwdrme deutlich erhéht, wird die Frage der
sozialen Implikationen ploétzlich relevant: Der ohne Méglichkeit eines Anbieterwechsels
wehrlose Fernwdrmekunde hat jede Preiserhdhung zu akzeptieren. Kritisch zu
hinterfragen ist hierbei die betriebswirtschaftliche Motivation des Monopolisten SWB.
Stellungnahme swb:

Die hier vorangestellten Behauptungen treffen nicht zu. Die Zusammenhéange

zwischen der Kostenentwicklung fir Fernwarme und den Endkundenpreisen sind

bereits in der Antwort zu Frage A.1. dargestellt, insbesondere ist dort auch die
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Kopplung der Preise an die allgemeine Entwicklung des Warmemarktes, zu dem
u.a. der Markt fiir Ol- und Erdgasheizungen gehéren, beschrieben. Unsere
Warmepreisstellung ist zivilrechtlich und kartellrechtlich Uberpriifbar, hat aber in
den letzten Jahren nicht zu Beanstandungen gefiihrt.

swb steht auf dem Warmemarkt im Wettbewerb zu anderen Energietréagern sowie
zu Contracting-Anbietern mit Nahwarmeldsungen. Einen satzungsrechtlichen
Anschluss- und Benutzungszwang flr Fernwarme gibt es in Bremen nicht,
gleichwohl sind der Ausbau und die Dekarbonisierung der Fernwarmeversorgung
wegen der 6kologischen Vorteile gegenliber anderen Versorgungsarten neben dem
Kohleausstieg ausdriickliche kommunal- und umweltpolitische Zielsetzungen der
Landesregierung.

4. Die SWB verfiigt im Wesentlichen lber 3 Vertriebswege im Energiemarkt: Strom, Gas
und Fernwdrme. Die Versuchung, die Kosten des Steinkohleausstieges dem Vertriebsweg
anzulasten, wahrend die Kunden keine Moglichkeit zum Ausstieg haben, ist groB3:
Fernwdrmekunden werden bereits heute mit Kosten belastet, die pro Kwh um mehr als 80
% Uber dem aktuellen Erdgaspreis liegen (8.5 gegeniiber 4.4 ct). Die liberalisierten
Markte flr Strom und Gas lassen vermutlich Preiserh6hungen nicht zu.
Stellungnahme swb:
Ziffer B 4. beschreibt anstelle einer Fragestellung falsche
Ausgangsvoraussetzungen. Unsere wesentlichen Vertriebswege sind der Verkauf
Uber Fernabsatzmedien (E-Mail, Telefon, Briefe), das Internet, die Kundencenter
sowie der ,door to door” Vertrieb. Zu unseren Geschaftsfeldern gehdren neben
dem Verkauf von Fernwarme, Strom und Gas auch der Verkauf von Wasser sowie
von Telekommunikations- und weiteren Energiedienstleistungen. Die Kosten des
Steinkohlausstiegs werden zum Teil durch das
Kohlverstromungsbeendigungsgesetz geregelt und kompensiert. Bei den Kosten
fur die Errichtung der Fernwarmeverbindungsleitung handelt es sich dagegen um
eine umweltpolitisch gewollte Investition in die Bremische Fernwarmeinfrastruktur
zur Dekarbonisierung der Warmeversorgung. Die damit verbundenen
Stilllegungen der beiden steinkohlebetriebenen Heizkraftwerke in Bremen Hastedt
und im Hafen flihren zu einer Einsparung von rund 2 Mio. Tonnen CO; gegeniliber
dem Status quo. Das entspricht rund 13 Prozent der Bremischen
Gesamtemissionen an COz.
Die COz-Einsparung durch die Verbindungsleitung und den Ersatz der
Steinkohlenutzung durch Abfall und Erdgas betréagt etwa 565.000 t/a. Um die
gleiche Menge CO; in Bdumen speichern zu kénnen, misste man etwa 47
Millionen Buchen pflanzen die einen Brusthéhendurchmesser von rund 30 cm
haben und etwa 23 Meter hoch sind.

Zum Kostenunterschied zwischen Warme und Erdgas von 80 % mdchten wir auf
die Beantwortung von Frage A.1. verweisen.
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Die liberalisierten Markte fiir Strom und Gas sind in den letzten Jahren durch
stetige Preissteigerungen gekennzeichnet, die in weiten Teilen auf ebenfalls
umweltpolitisch motivierte Steuern, Abgaben und Umlagen zur Bekampfung des
Klimawandels zuriickzufiihren sind und etwa ein Drittel (Strom) bis ein Viertel
(Gas) des Endkundenpreises ausmachen.

5. Der Anschluss von Neukunden im Bautrager- und Wohnungsbaugesellschaften-
Geschaft ist deshalb so einfach, weil o0.g. Institutionen die Investitionen in Heiz- und
Warmetechnik sparen wollen, und die Infrastrukturkosten der Fernwarme lber die
Nebenkostenabrechnungen den Mietern/WEG-K&ufern angelastet werden - ein Geschaft
zu Lasten Dritter! In Schwachhausen gibt es dagegen so gut wie keine (!) Baulliicken und
damit auch kaum Mdéglichkeiten, Neubauprojekte an das Netz anzuschlieBen. Auch ist ein
Anschlusszwang fiir Bestandsanlagen politisch wohl weder gewollt noch durchsetzbar.
Stellungnahme swb:
Der Anreiz der Fernwarme fur Neubauten hat mehrere Griinde. Zum einen werden
durch den Einsatz der Fernwarme die Anforderung des Geb&ude Energie Gesetzes
(GEG) besonders einfach eingehalten. Des Weiteren hilft es dem Geb&udesektor
ihre CO2 Minderungsziele von aktuell 117 Mio. Tonnen/a auf 70 Mio. Tonnen/a in
2030 (vgl. ,Klimaschutz in Zahlen — Fakten, Trends und Impulse deutscher
Klimapolitik, S.41”) zu erreichen.
Wie vom Deutschen Institut flir Wirtschaftsforschung e.V. (DIW Berlin) untersucht
wurde, fihren energetische Sanierung nicht zu den nétigen CO; Einsparungen im
Gebdudesektor. (Zitat DIW Berlin: ,CO2 Emissionen sind seit 2010 zwar
insgesamt um 21 Prozent gefallen, temperaturbereinigt aber nur um 2,6 Prozent
Energetische Sanierung in
Wohngebéauden stagniert nahezu.” ,,Die niichterne Bilanz von zehn Jahren
Gebdudesanierung zeigt: Energetische Sanierung fihrt nicht automatisch zu

weniger CO,”
https://www.diw.de/de/diw_01.c.799833.de/waermemonitor _deutsche haushalt
e _heizen etwas weniger co2-emissionen_sinken kaum.htm/

Wie bei Frage B 1 beschrieben ist es nicht im Interesse von swb, dass es einen
Benutzungszwang gibt. swb geht aber sehr wohl davon aus, dass die CO;
Bepreisung (BEHG) sowie weitere MaBnahmen der Politik zur Dekarbonisierung,
dazu fliihren werden, dass auch Bestandsgebaude sich an die Fernwarme
anschlieBen lassen werden.

Das Vermieter durch den Anschluss an die Fernwérmeversorgung Einsparungen
fir Investitionen an den Gebduden im Zweifelsfall nicht an die Mieter weitergeben,
ist eine einzelwirtschaftliche Entscheidung des Vermieters. Mittelfristig sollte sich
der angebotsdominierte Wohnungsmarkt jedoch wieder normalisieren und damit
hoéhere Warmmieten am Markt nicht durchsetzen lassen.

6. Bei geringen Anschlussquoten im unmittelbaren Einzugsbereich der neuen Leitung
(weder Hotspots noch Neubauprojekte vorhanden) stellt sich die Frage der Verlegung der
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Fernwarmetrasse langs der Autobahn erneut - ist doch hier nachweislich mit geringeren
Investitionen und Rodungen zu rechnen!
Stellungnahme swb:
Verschiedene Griinde sprechen deutlich gegen die Leitungstrasse entlang der BAB
A27.
Rodungen von mehreren 100 Bdumen waren erforderlich. Deutlich mehr als bei
jeder anderen untersuchten Trassenvariante. Ferner misste die Autobahn fiir den
Rohrgraben gegen Abrutschen mittels Spundwand gesichert werden. Die
Investitionskosten und die Auswirkungen auf die Umwelt sind deutlich hoher als
bei der gewdhlten Trasse. Flir die Freihaltung des Ausbaus der BAB A27 durch den
Bund wiirden die Leitungstrasse in Wohngebiete und den Rhododendronpark
abgedrangt. Weitere Projektzielvorgaben kénnen mit diesem Trassenverlauf nicht
eingehalten werden.

7. Letztlich ist entscheidend, inwieweit der Umstieg auf Fernwérme der Erreichung des
CO2-Zieles fir 2030 dient. Aufgrund der geringen Anschlussquoten bis 2030 ist die Frage
legitim, ob lokale, grinstrombasierte Losungen a la WPD auf dem Kelloggs-Gelande nicht
mehr Erfolg versprechen (Im Ubrigen: siehe Punkt 8).
Stellungnahme swb:
Der Ausbau der Fernwéarme ist ein Baustein zur Klimaneutralitat in
Ballungszentren (Vgl. Agora Studie ,Klimaneutrales Deutschland - In drei
Schritten zu null Treibhausgasen bis 2050 lber ein Zwischenziel von -65% im Jahr
2030 als Teil des EU-Green-Deals” sowie das , Wahlprogramm der CDU Bremen
2019, 18.7 Umwelt und Energie”, ,Klimaeffizientes Deutschland — Mit
Innovationen in die Zukunft, Beschluss des Bundesvorstandes der CDU
Deutschlands, 16. September 2019, S.21” und der Bundespolitik
»Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD, 19 Legis/aturperiode, S. 73”)
Dadurch kann der CO; AusstoB im Vergleich zu herkdmmlichen
Verbrennungsprozessen durch Heizél oder Erdgas deutlich reduziert werden. Zu
dieser Erkenntnis kommt auch die Bundesregierung welches im Klimakabinett
2019 (Vgl. ,Eckpunkte fir das Klimaschutzprogramm 2030”) die Nutzung der
Waéarmenetze als ein Baustein der Integration der Erneuerbaren Warme sieht.
Aufgrund der Anforderung u.a. an Denkmalschutz L&rmemissionen und
Platzbedarf ist der direkte Einsatz von Erneuerbarer Warme nicht lberall méglich.
Des Weiteren sind Fernwarmesysteme technologieoffen und somit kann
perspektivisch noch mehr CO; arme bzw. freie Warme eingespeist werden.

8. Bremen exportiert 20 % der Stromproduktion, und Bremen ist bemuht, den Verbrauch
weiter zu drosseln. Warum werden 9 neue, gasbetriebene Blockheizkraftwerke in Hastedt
gebaut, die man nicht braucht?

Stellungnahme swb:

siehe Antwort A3
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